quæ soli regi reseruantur in signum supremæ potestatis, vnde non dubito, quod reseruare sibi venditionem aliquius rei, quæ de iure naturæ cadit in libero hominum commercio, & alijs prohibere, sit supremū regale, & quod difficulter Princeps alij concedit, vnde non venit in qualibet & quantumvis generali concessione, vt supradicti dicunt, & sic bene iudicauit Senatus in præsenti.

## Additio ad Decisionem XXXII.

**N**Vmer. 1. De proxeneta, quod posse esse testis, vide latissimè Mascalum de probatio. secunda parte, conclusione. 1040. & tertia parte conclusione. 1358. a num. 39. & 1233. a num. 4. & in materia gabellarum, Lasarte de Molina de gabellis cap. 18. a num. 74. Communiter concluditur, quod non est testis omni exceptione maior, de contractu in quo fuit mediator, nisi in causis gabellarum, & in alijs a Mascallo exceptis; admittitur tamen in subsidium, quando veritas alter sciri non potest, vel partes consentiunt.

**N**ume. 2. Obligatus ad factum excusatur, si fecit quidquid potuit: hoc tamen est de æquitate canonica: vide tamen Menoch. cons. 239. numer. 13. & 3. lib. 3. Matienço in l. 2. glo. 6. a nume. 5. & ibi Azeuedo a nume. 41. & 42. titulo 16. lib. 5. recopilation. vbi Azeuedo contra Matienço cum Gutiérrez & alijs Regnicolis concludit, quod de iure regio, nisi in matrimonio non sufficit talis diligentia: ego tamen ponderarem maxime verba cōtractus, & intentionem contrahentium, & secundum eam iudicarē, & in dubio seruarem hanc opinionem, qui cam video semper practicari, & vide ad hanc quæst.

quæst. Seraphinū de priuileg. iuramen-  
ti priuilegio 87. nu. 11.

## Additio ad Decisionem

XXIII.

**H**AEC decisio est utilissima, & ferē  
tēper in praxi versatur, & de eius  
materia, quando filia debeat conferre  
dotem ab auo suæ filiæ, nepti illius aui  
datam, siue eius contemplatione, siue  
non, & quando nepotes debeant con-  
ferre dotem datā matri suæ, vide Do-  
ctorem Alfonsum de Azeuedo, qui  
Castellum, Gomez, Laram, Angulū,  
Baeçam, Gregorium, & alios alegat.  
in l. 3. à nu. 2. cum sequentib. tit. 8. lib. 5.  
recopil. doctorem Spino in suo specu-  
lo testamētorum gl. 10. à nu. 39. & 36.  
& vi le infinitos quos allegat Velazq.  
de Auend. in l. 29. Tauri glo. 4. à nu. 9.  
& à nu. 15. & Angul. in l. 9. à nu. 5. tit. 5.  
lib. 5. recop. & de secunda parte quæstio-  
nis latissimè Anto. Testaurum, qui ad  
Bursat. & Riminal. Iun. se refert, decif.  
237. per totam Hieron. Gabr. cons. 58.  
nu. 1. lib. 1. & in ambabus partibus vide  
Crassum, & autores quos ipse allegat  
in suo libro sententiarum. §. legitima,  
quæst. 24. & quæst. 25. vide etiā cōmu-  
nistas lib. 6. cōmuniua opinioni, tit.  
10. num. 12. 15. 16. 20. & numer. 22. 23.  
Latissimè & eleganter per Menoch.  
in suo eleganti præsumptio. tractatu.  
lib. 3. præsumptione, 17. per totam, &  
in confili. 18. à num. 32. & à num. 1. lib.  
2. Rip. Socin. Iuniorem & repetentes  
omnes in l. in quartam hic allegatam,  
& in lillam C. de collatio. & in l. quo-  
niā nouella. C. de in officioso testa-  
mento. licet tamen materia sit satis fa-  
lebrosa, quam plures subtiliter & dilis-  
genter disputatione, maximè Cornelius  
in d. l. lillam, Rip. & Socin. Iunior in d.  
l. in quartā, verior & cōmuniior resolu-

tio, ex maiori scribētum turma, dedu-  
cta, est, quod iure antiquo nepotes ex  
linea paterna tenebantur respectu suc-  
cessionis aui, imputare & conferre do-  
te in a matre receptam, c x eo quia prop-  
fecticia erat, & in aui dominio semper  
manserat, sibique erat restituenda, ne  
potes ex linea materna respectu aui  
non tenebātur, quia dos respectu aui  
materna casualis, & aduētitia erat: iu-  
re verò Codicis existēt l. dos a patre,  
de iure dotum, vera erat dicta iecolu-  
tio, nisi quod in nepotibus ex linea ma-  
terna deberet seruari dicta lcx illā, ra-  
tione æqualitatis seruandæ, scilicet,  
quod si alij succedentes conferant do-  
tes suas, nepotes etiam conferant do-  
tes matrum, ac proinde imputēt in le-  
gitimam, ex l. quoniā nouella C. de  
in officioso testamento, licet in hoc  
Bald. & plures alij contrarium tenebāt,  
& Fulg. & Cumā. in d. l. in quartam, in  
fine id intelligent existente integrati-  
psa dote, aut pro parte qua nepotibus  
profuit, non alias: quod æquum credo,  
existente verò consuetudine Martini,  
quæ limitat dictam l. dos a patre Bart.  
abolutē tenet dotem imputandam ne  
potibus, quia non habent ut haeredes,  
matri, sed beneficio consuetudinis, &  
quia semper in dominio aui paterni  
manserat, & idem de auo materno, ex  
l. quod scitis. C. de bonis quæ liberis.  
Communis tamen resolutio est, quod  
si nepotes succedant cum patruis, re-  
presentando personam matris, tenean-  
tur imputare, que madmodum ipsa ma-  
ter, ex d. l. illam. Si verò succedant  
cum alijs in pari gradu existentibus,  
& sic ex propria persona, tunc nō tene-  
antur imputare. Si verò etiam mater,  
quia emancipata, vel alias ex vi legis sui  
juris effecta, vt sit in hoc regno perma-  
trimoniū, dotis domina fuerit effecta,  
tūc ipsa mortua in vita aui, nepotes nō  
teneantur imputare, quia eam habet nō

## Prima pars Additionum

ab aucto, sed ut hæredes matris: nisi tamen cum patruis succederent, ut dictum est, & in hoc Bart. & omnes concordant, in his regnis ex l. 29. Tauti, quæ cib. l. 3. tit. 8. lib. 5. recop. ut videre est per Azeue. ibi num. 17. putat Greg. quem Azeue. & alij sequuntur, quod ab solutè nepotes imputare tenetur, quia lex illa loquitur de ascendentibus, & filiis, & eorum hæredibus: sed certe illa lex nihil expresse decidit, & solum videtur loqui de hæredibus illius qui succedit defuncto, de cuius hæreditate agitur, & sic mortui post eius mortem, non de mortuo ante, nam tunc non dicitur succedere, nec de illo agit illa lex, & servanda esset distinctio supradicta, quam tamen cum Cuman. i. mitarem, nisi ne pos nihil consequeretur de illa dote, quia consumpta, vel ex alijs bonis matris: tunc enim ex æquitate, etiam si succederet cum patruis, nihil deberet imputare, maxime repudiando matris hæreditatem: imò credo quod etiam de rigore, nam iam quod succedit representando personam matris, succedit ex propria persona, & non ut hæres matris, nec præcise ut persona matris, & sic non tenetur eius debita soluere, ut conclusit Auendaño in l. 40. Tauri glo. 17. num. 31. & contrarium nullo iure probatur. Sed tamen tenenda est, excepto casu dictæ limitationis, dicta communis distinctio obseruandam æqualitatem, quidquid dicat additio Decij in d. l. illam, scilicet quod indistinctè nepotes imputant, quod falsum est, & contra communem resolutionem.

Quo ad aliam partem, de qua Menochius latè agit, vera resolutio est, quod si auctus dotauit neptem, gerendo negotium filij aut filiarum eocasum, quo ipsi facie e tenebantur, siue quia pauperes, siue etsi diuites, quia ipsi requisiti non lucrunt facere, & dos sit intra legitimam filij aut filiarum, tunc filius aut filia debet

imputare dictam dotem, in suā legitimam, quia & actione negotiorum gestorum poterat auctus ab eis consequi. Si vero pater erat diuus, & non erat in mora (& idem de matre) tunc non videtur contemplatione filij fecisse, & per consequens dos non esset imputanda, quia esset impium auferre illi suam legitimam, consumendo sine sua voluntate, quamvis ego existimo, quod ex eo quod ex illa dotatione commodū obuenit filio, quia pater cum exonerauit, ne occuparetur cum iactura aliena, intra moderatam quantitatem, tenetur imputare, si tamen esset pauper, tunc quia fecit negotium necessarium, vide tuū filij contemplatione fecisse, ex l. de dict dotem ff. de collatione bonorum, & sic tenetur imputare. Si vero cōster quod dotauit nepos ipsius contemplatione, tunc non est imputanda patri, ex l. auctus neptis ff. de iure dotium computabitur tamen in tertium, ut melioratio, & ita vult Azeue. ubi supra, si etiam simus in dubio, tunc præsumitur filij contemplatione dotasse, si erat pauper, & idem si erat diuus, & erat in mora, & imputabitur, alias non.

Nepti etiam dicta dos computabitur in sua legitima si fuit data contemplatione patris, quod in dubio præsumitur: alias secus, dico respectu successionis sui patris, vel matris. Tum etiam dos nepti data respectu successionis aui, quando succedit matre aut patre mortuo cum patruis, quia representat matrem, non computabitur, ut dicit Salic. in d. l. illam, quod verum non credo, & contra tex. in d. l. quoniam nouella, quando succedit cum paribus in gradu, imputabitur, & haec est vera totius materiæ resolutio, & quando auctus teneatur dotare, vel alicet nepotes, videlicet de DD. in l. l. ff. soluto matrimonio, & latissimè Laram in tract. de aliquid. §. non tantum per totum, & à nu. 90.

Secun-

Secundum quas resolutiones bene iudicauit autor in praesenti, si autem fecit negotium, quod filiam debebat facere, alias si non tenebatur, quia habebat patrem diuitem, tunc male iudicauit, quidquid sit de conjecturis, etiam si constaret, quod pro filia fecit: de quibus conjecturis vide Menoch. ubi supra, & Mascar. in suo tract. de probationibus, par. i. conclus. 573.

### Additio ad Decisionem XXXIII.

**V**ide de hac decis. 9. tit. 6. lib. 5. recop. & ibi Matien. Azeue & Angulum, & l. 25. Tauri, & ibi Anto. Gomezium, Castellum, Tellum Fernandum, Velazquez de Auendaño, & alios Regnicolas: & haec decisio concordat cum illis legibus, ac proinde in hoc Regno seruanda est.

### Additio ad Decisionem XXXV.

**N**um. i. Quando officialis teneatur de culpa & excessu, & quod ei excedenti posset resisti, & debeat resarcire damna vi le Gramatic. decis. 40. nu. 12. & decis. 36. num. 87. Franciscum Marcum decisione. 748. par. i. Chassan. in consuetudinibus Burgudiae rub. 1. §. 7. verbo, De simple rescosse, a numer. 5. & nouissime Dionysium Gotifredum in praxi iuris ciuilis, par. 2. lib. 2. tit. 4. fol. 670. & 690. vide etiam aliquid per Aulesium in cc. prætori. c. 34. verbo, mandado. numer. 7. & cap. 18. verbo, carcel, a nu. 17. & vide aliqua per Fabium Turretum cons. 4. a num. 69. & cons. 15. lib. 1. Bursat. cons. 77. a nu. 27. lib. 1. quiloquitur de tenuta illegitimè data, & 59. num. 27. ubi loquitur de damno dato per culpam officialium. Cephal. cons. 377. nu. 21. lib. 4. Communiter coocki-

ditur, quod officialis excedens tenetur iuriutarum, & de dano dato, & potest ei resisti: licet hoc de resistentia in his regnis non seruetur, sed excusat resistentis iuste a parte poenae sibi imponenda, & sic practicatur. Si vero non exce dat, non tenetur de damno aliquo, etiam si occidat resistitos, ponderanda enim est malitia aut culpa officialis, & in dubio pro eo est iudicandum ratione officij, ex quibus patet, quod in casu huius decisionis bene iudicauit Autor in praesenti, si officialis excessit ultra sibi mandata, alias non.

### Additio ad Decisionem XXXVI.

**N**um. i. ibi, Cum enim Margarita. An electio optima preferatur secundæ, & an eligens virtute contractus aut testamenti incertum de certis, possit variare, vide Molin. lib. 2. de primogenijs c. 4. a num. 22. cum sequentibus, Burg. de Paz cons. 20. Aluarum Valascum latissime consultatione 102. per totam, Senatori Caldas de nominatione emphiteotica, quæst. 10. a nu. 83. Menoch. cons. 219. lib. 3 & 341. lib. 4. aliquid per Ioan. Bottam cons. 21. nu. 5. Velaz. de Auend. in l. 17. Tauriglo. 9. & in l. 25. nu. 3. Conclusio magis communis est, quod si electio sit relata ad tempus mortis, eligens ante, etiam per viam contractus onerosi, potest variare, ex vulgar. §. a filia Si vero simpliciter, vel in vita vel in morte, si per contractum concessa fuit, eligens potest variare, si vero per testamentum, tunc si eligens eligat per viam contractus, aut donationis, non potest variare, si in testamento potest variare reuocando testamentum, & per consequens, quando prima electio est reuocabilis; præualet secunda, alias præualet prima: unde male dicit Autor hic in dicto numero, sed tu vide quæ

## Prima pars Additionum